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 نهضت مشروطیت دوم 

 بلبل افغانمحمد حسین خان ــ بیغم و 

(39) 

 

 محمد حسین خان 

عصر سراجیه تحصیل کرد در سلطنت اعلیحضرت    هٔ » در مکتب حربیدر کابل می باشد بوده،    1900نامبرده متولد سال  

اردو ایفای وظیفه می نمود چون حبیب الله کلکانی بر تخت نشست محمد حسین  امان الله خان بحیث منصبار نظامی در 

با آمدن نادر شاه بکابل بحیث پادشاه افغانستان نامبرده از زندان   خان اقدام به قتل او نمود اما گرفتار شده محبوس گردید

گردید، مدت چهارده سال یعنی  ارگ نجات یافت اما دیری نگذشت که به اثر هواخواهی شاه امان الله مجددأ محبوس  

  1م وفات نمود«  1954( را در زندان گذشتاند. بعد از آن برای پنج سال به بغلان فرار شد. در 1947تا  1933)
 

 میر عبدالرشید خان بیغم

برای تحصیل به المان فرستاده شد. بعد از برگشت مدتی    1919وی برادر خورد میر غلام محمد غبار بوده در سال  

آزاد و سپس با   1935اکتبر  21در سرای موتی زندانی شد، و در  1933بحیث معلم شروع بکار نمود. اما بزودی در 

من وارد این دهکده )منظور بالا بلوک فراه( شدم حکومت » چند روز بعد از آنکه فامیل برادرش در فراه تبعید شدند. 

از ترس اینکه برادر مجردم میر عبدالرشید بیغم از گرشک بخارج کشور فرار نکند او را تحت تضمین من به بالا بلوک 

  2فرستاد.« 

فراه رفت تا ادویه برادرش  در بهار سال بعد بیغم به مریضی نیمونیا مبتلا و غبار بعد از اجازه سه روزه از علاقه دار به  

را بخرد اما در فردای روز ورد توسط قوماندانی دستگیر و شباشب با دو عسکر سواره به بالا بلوک فرستاده شد و  

 علاقه دار مذکور را سه روز کسر معاش نمودند. 

ارف مقرر و در  ( به ریاست سپورت وزارت مع1946شاه محمود خان ) هٔ میر عبدالرشید خان بعد از عفو عمومی دور

 وفات نمود. 1983متقاعد شد. وی در  1968
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»شبخون افغان« رسالهء از لیدی سیل انگلیسی از چشم دید های او از جنگ اول  

افغان و انگلیس که رشادت و سلحشوری و جوانمردی افغانها را در مقابل زنان  

بود. این کتاب در  و اطفال اسیر حکایت میکند توسط عبدالرشید خان ترجمه شده 

 زمان تصدی آقای بیغم در وزارت معارف طبع شده بود. 
 

 

 

 

 محمد عمر خان )بلبل افغان( 

متولد شده بود. زبانهای پشتو، دری ، و عربی را در مسجد    1887ابل دکه در قوی از اقوام مهمند در علاقه لال پور م

سروده بود که به همین لحاظ بصورت رسمی لقب »بلبل افغان«  فرا گرفت. او منظومه غرائی در باره جنگ استقلال  

 را حصول نمود. در عهد نادر خان مثل صدها منور دیگر سالهای طولانی را در عقب میله های زندان گذرانید. 

در جمله وکلای لویه جرگه )تصویب قانون اساسی دهه دموکراسی( به کابل آمد. بعد عضو مجلس سنا   1964در سال 

 . وفات نمود 1967و جرگه( انتخاب شد. وی در سال )مشران
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